19.08.2020 11:38:24 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-374\решение.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  31.08.2020  № 374

пгт Даровской

О готовности образовательных учреждений

к новому 2020/2021 учебному году

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав

информацию заместителя главы администрации Даровского района по соци-

альным вопросам, начальника управления образования Зыкина В.В. о готов-

ности образовательных учреждений к новому 2020/2021 учебному году, Да-

ровская районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя главы администрации Даровского района

по социальным вопросам, начальника управления образования Зыкина В.В.

о готовности образовательных учреждений к новому 2020/2021 учебному го-

ду принять к сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Даровской

районной Думы    Т.В. Полозова

19.08.2020 08:07:05 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-374\О готовности ОО на Думу 2020.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Дарвоского района

Кировской области

от 31.08.2020 № 374

ИНФОРМАЦИЯ

о готовности образовательных учреждений

к новому 2020/2021 учебному году

На сегодняшний день в Даровском районе функционирует 14 образова-

тельных организаций. Из них 10 муниципальных учреждений образования

(7 детских садов, 3 учреждения дополнительного образования) и 4 государ-

ственных (КОГОБУ СШ пгт Даровской, КОГОБУ ШИ ОВЗ имени

Г.С. Плюснина с. Верховонданка,  КОГОБУ СШ с. Красное, КОГОБУ ОШ д.

Первые Бобровы).

Распоряжением министерства образования Кировской области

от 27.05.2020 № 618 создана рабочая группа для координации работы органов

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

и образовательных организаций по подготовке к новому учебному году и

отопительному сезону 2020/2021 годов, утвержден план мероприятий по ор-

ганизации подготовки материальной базы областных государственных обра-

зовательных организаций к новому учебному году и отопительному сезону,

утвержден график приемки областных учреждений, даны рекомендации ру-

ководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление

в сфере образования.

Отделом Западного образовательного округа направлено письмо

от 28.05.2020 № 365 с просьбой  включить в работу муниципальных комиссий

по проверке образовательных организаций к началу нового учебного года ки-

2

19.08.2020 08:07:40 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-374\О готовности ОО на Думу 2020.doc

ровские областные образовательные организации, расположенные на терри-

тории района.

Приказом управления образования администрации Даровского района

от 28.05.2020 № 42 создана рабочая группа для координации работы по под-

готовке и приемке образовательных организаций к началу нового учебного

года и отопительному сезону 2020-2021 годов, утвержден график проверки

готовности образовательных организаций к новому учебному году.

Разработаны акты приема детских садов и учреждений дополнительно-

го образования.

Законодательством РФ подписание каких-либо актов и сама приемка

образовательных организаций не предусмотрена, и выход на объекты без со-

ответствующих оснований не предполагается. Однако, учитывая специфику

работы учреждений образования и важность вопросов безопасности органи-

зации учебно-воспитательного процесса, данное мероприятие традиционно

проводится в преддверии  каждого нового учебного года. В этом году, так же

как и в прошлом, в приемке  образовательных учреждений принимал участие

представитель министерства образования Кировской области, а также пред-

ставитель Госпожнадзора.

Всего на подготовку муниципальных учреждений образования к новому

учебному году предусмотрено 510 тысяч рублей. Из них 260 на установку

приборов учета тепловой энергии, 234 тысячи на текущий ремонт зданий, со-

оружений, инженерных систем, 16 тысяч на выполнение санитарно-

эпидемиологических мероприятий. Все средства из местного бюджета.

С августа 2019 года проводилась работа по категорированию объектов

образования с учетом новых требований антитеррористического законода-

тельства. Составлены  акты с присвоением категорий опасности, на основа-

нии актов - новые паспорта. Детские сады № 1 и № 2 пгт Даровской попали в

третью категории опасности, остальные муниципальные учреждения отнесе-

ны к четвертой (низшей). Для объектов третьей категории обязательно нали-

3

19.08.2020 08:07:40 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-374\О готовности ОО на Думу 2020.doc

чие видеонаблюдения, поста физической охраны. Прокуратурой Даровского

района вынесено представление об устранении нарушения антитеррористиче-

ского законодательства в части отсутствия видеонаблюдения.

На адрес министерства образования Кировской области направлялось

ходатайство о выделении 618 тысяч рублей на установку видеонаблюдения в

МКДОУ д/с № 1 и № 2, но получен отказ. Таким образом, данные средства

необходимо планировать в бюджете района на 2021 год.

На подготовку областных учреждений  было  выделено в этом году до-

полнительно 1,1 млн.  рублей для исполнения ранее выданных предписаний

надзорных органов. Из них:

КОГОБУ СШ пгт Даровской – установка видеонаблюдения, замена

окон в здании начальных классов по ул. Советской, 42;

КОГОБУ ОШ д. Первые Бобровы – ремонт кровли котельной в основ-

ной школе с. Верховонданка.

Комиссионное обследование всех объектов образования прошло 06 и 07

августа. Замечания отражены в актах, акты подписаны. Таким образом, учре-

ждения образования к началу нового 2020/2021 учебного года готовы.

_________

	Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-374\решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-374\О готовности ОО на Думу 2020.doc